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Jesienna edycja Targów Gra i Zabawa Festiwal
„Gramy” – Gdańsk, 18–19 listopada 2017
W siedzibie AmberExpo w Gdańsku odbyła się jesienna edycja
Targów Gra i Zabawa, połączona z Festiwalem „Gramy”. Jednym
z wystawców był Oddział IPN w Gdańsku.
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W obszernych  halach  AmberExpo  swoją  ofertę  zaprezentowało  blisko  100  najbardziej
liczących się producentów. Ogółem dostępna była imponująca liczba 1500 tytułów gier.
Wśród  nich  700  dostępnych  było  w  wypożyczalni.  Na  350  stolikach  można  było
samodzielnie,  bądź  z  pomocą  wolontariuszy,  wypróbować  każdy  z  nich.  Poza  grami
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planszowymi dostępne były również zabawy ruchowe, podróże do świata nauki i fantastyki,
różnego rodzaju  eksperymenty,  makiety  mini-kolei  i  wiele  innych atrakcji,  jak  choćby
turniejów gier. Targi skierowane były do klientów branżowych jak i indywidualnych, ale
bardzo chętnie odwiedzane były przez rodziny.

Oddział  IPN  w  Gdańsku  przygotował  na  stoisku  pokaz  gier  (wśród  „303”,  „Polak  Mały”,
„ZnajZnak”), prowadziliśmy promocyjną sprzedaż gier, a ponadto przekazaliśmy ich zestaw do
„Gralni”. Zasady gier demonstrowali nasi edukatorzy: Artur Chomicz, Bartosz Januszewski,
Daniel  Sieczkowski  i  Katarzyna  Underwood.  Sprzedaż  prowadził  Krzysztof  Filip.
Największym powodzeniem wśród  młodszych  i  starszych  cieszyła  się  wielkoformatowa wersja
gry „303” i była ona najchętniej kupowana.

Dla  gości  Targów  i  naszego  stoiska  przygotowaliśmy  niespodziankę  w  postaci  bezpłatnego
dodatku do „Kolejki” (przekazaliśmy ponad 10 tys. kart), a w naszych konkursach można było
wygrać  bezpłatny  egzemplarz  gry  „ZnajZnak”.  Ucieszyły  one  blisko  80  laureatów  naszych
konkursów.

Pierwszego  dnia  Targów  autor  słynnej  „Kolejki”  –  Karol  Madaj  (z  Wydziału  Edukacji
Historycznej  Biura  Edukacji  Narodowej  w  Warszawie)  –  zaprezentował  na  dużej  scenie
„ZnajZnak”  i  dodatek  do  „Kolejki”.  Można  było  poznać  zasady  gry  lub  dowiedzieć  się  jak  ją
wykorzystać w pracy edukacyjnej. „ZnajZnak” pomaga uczyć historii przez poznawanie symboli
(postaci, dat historycznych itp). Po prezentacji zaprosiliśmy uczestników wydarzenia do turnieju.

Instytut  Pamięci  Narodowej  docenia  rolę  gier  planszowych  w  edukacji  młodego  pokolenia.  W
naszej  ofercie  są  znane  i  nagradzane  tytuły  (jak  choćby  wspomniana  „Kolejka”).  Dzięki  temu
mogliśmy  dostarczyć  radości  i  nieco  wiedzy  historycznej  wszystkim,  którzy  odwiedzili  nasze
stoisko.

Na obszerną fotorelację z wydarzenia zapraszamy na nasz profil internetowy Facebook.
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http://pamiec.pl/pa/edukacja/materialy-edukacyjne-i/gry/znajznak/11463,Gra-ZnajZnak.html
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